
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario 

 
 

COORDINATORE Dr. Allocca Giuseppe 

DIRIGENTE SETTORE  
 
 
 
 
 
 
DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

58 27/07/2009 11 0 - - 
 
Oggetto:  

FEP Campania 2007/2013 - Riconoscimento delle spese sostenute dal 1° gennaio 2007 al 3 
maggio 2009 ai sensi delle Misure 1.3 e 1.5 e approvazione dei relativi avvisi pubblici con allegati 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi
 



 

Giunta Regionale della Campania 
Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario 

 

                                                                                   di 4 1

 
 

ITER DOCUMENTALE 
DEL 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario 

 
 
 
 
 

COORDINATORE Dr. Allocca Giuseppe 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  

FEP Campania 2007/2013 - Riconoscimento delle spese sostenute dal 1° gennaio 2007 al 3 
maggio 2009 ai sensi delle Misure 1.3 e 1.5 e approvazione dei relativi avvisi pubblici con allegati 



 

Giunta Regionale della Campania 
Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario 

 

                                                                                   di 4 2

IL COORDINATORE 
Premesso che:  

• Il  Regolamento del Consiglio  Europeo n. 1198/2006 relativo al Fondo Europeo Pesca al 
comma 1 dell’articolo 55  prevede l’ammissibilità della spesa dal 1° gennaio 2007;  

• Il documento “Linee guida per la determinazione delle spese ammissibili del Programma 
FEP 2007-2013”, approvato con Decreto MiPAF  n. 601 del 21 novembre 2008,  prende 
atto di tale possibilità precisando che il periodo di eleggibilità della spesa è stabilito 
dall’Autorità di gestione e, per la parte di competenza, da ciascun Organismo intermedio 
negli atti di ammissione al contributo dal 1 gennaio 2007. 

• Per le operazioni approvate prima della definizione dei criteri da parte del CdS, l’Autorità 
di Gestione o l’Organismo Intermedio deve effettuare una verifica preliminare tesa ad 
accertare che tali operazioni siano conformi ai suddetti criteri e alle disposizioni dei 
regolamenti FEP. L’esito di tale verifica deve essere opportunamente documentato. Con 
successivo atto ufficiale, tali operazioni sono imputate al cofinanziamento del FEP. 

• con nota prot n. 361439 del 27.04.2009 le Organizzazioni di categoria della pesca 
campane,  unitariamente, richiedevano di considerare ammissibili a finanziamento le spese 
sostenute a far data dal 1 gennaio 2007 come riportato al comma 1 dell’articolo 55 del Reg 
ce 1198/2006, nelle linee guida sulle spese ammissibili e negli schemi di bando delle 
misure FEP del MIPAAF, anche in considerazione di quanto previsto dagli avvisi pubblici 
delle medesime misure pubblicate dalle altre regioni italiane.  

• il Mipaf con i pareri espressi dalla Cabina di Regia sui quesiti posti dalle Amministrazioni 
Regionali (soggetti attuatori), in relazione alle condizioni di ammissibilità della spesa 
sostenuta dopo il  1° gennaio 2007 e prima dell’emanazione del bando, specifica la 
possibilità di finanziare per l’anno 2009 le spese a  partire dal 1° gennaio 2007 e che in 
risposta alla nota della Regione Campania prot. n. 362055 del 27/04/2009 non è 
obbligatorio un conto corrente dedicato o una contabilità separata per tali spese; 

 
CONSIDERATO che nell’attuale congiuntura di crisi economica sia opportuno valutare 
positivamente la richiesta avanzata dagli operatori del settore alla luce della normativa vigente e dei 
relativi chiarimenti pervenuti dall’Autorità di Gestione Nazionale predisponendo l’implementazione 
di una procedura ad hoc per il riconoscimento delle spese sostenute dal 1 gennaio 2007 al 3 maggio 
2009 
 
RITENUTO che sia prioritario intervenire a favore del ceto peschereccio e conseguentemente a 
tutela  delle aree regionali  maggiormente dipendenti dalla pesca  con azioni che possano garantire 
adeguate condizioni in termini di sicurezza del lavoro a bordo e per le azioni di natura socio – 
economica   
 
TENUTO CONTO che alla luce di quanto premesso si possa procedere all’ampliamento del 
periodo di ammissibilità della spesa per le  misure 1.3 e 1.5; 
 
CONSIDERATO che, oltre alle motivazioni tecniche, la rendicontazione della spesa comporterà 
positivi effetti sui parametri di efficienza finanziaria per le misure di competenza regionale 
nell’ambito  del Programma Nazionale Pesca cofinanziato dal FEP;    



 

Giunta Regionale della Campania 
Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario 

 

                                                                                   di 4 3

CONSIDERATO che le modalità di pagamento delle spese sostenute per la realizzazione dei 
progetti già conclusi da cofinanziare con il FEP seguono le indicazioni valide per il PSR di cui alla 
nota prot. 58024 del 30/06/2009 dell’A.G.C 11 e le linee guida per la determinazione delle spese 
ammissibili del Programma Fep 2007-2013 approvato con decreto ministeriale 601 del 21/11/2008; 
 
VISTI gli avvisi pubblici delle misure 1.3 e 1.5 con i relativi allegati comuni : 
Allegato 1bis/Asse 1: Documentazione richiesta per accedere alla misura 
Allegato 2bis/Asse 1: Relazione tecnico descrittiva del piano di investimento 
Allegato 3bis/Asse 1: Relazione economico finanziaria del piano di investimento 
Allegato 4bis/Asse1: Indicatori di progetto per ciascuna misura 
Allegato 5bis/Asse1: Obblighi 
Relativi alle disposizioni per la presentazione delle istanze di finanziamento di cui agli allegati A,B, 
C, D, E, F e G del presente provvedimento e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale  
 

 
DECRETA 

 

Per le considerazioni e le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente 
riportate nel presente provvedimento: 

 

• di riconoscere come ammissibili per le misure 1.3 e 1.5 del Fep Campania 2007-2013, le spese 
sostenute nel periodo che intercorre dal 1 gennaio 2007 al 3 maggio 2009 i cui metodi di 
pagamento adottati consentano la loro certa tracciabilità;  

• di approvare gli avvisi pubblici delle misure 1.3 e 1.5 del Fep Campania 2007/2013 per gli 
interventi già realizzati e conclusi nell’anzidetto periodo, secondo il dettaglio di seguito 
riportato: 
Allegato A: Avviso pubblico della Misura 1.3: Investimenti a bordo dei pescherecci e selettività 

”Interventi già realizzati”  
Allegato B :Avviso pubblico della Misura 1.5: Aiuti in materia di compensazione socio 

economica “Interventi già realizzati” 
Sottoallegati comuni alle due misure: 
Allegato C: Allegato 1bis/Asse1: Documentazione richiesta per accedere alla misura; 
Allegato D: Allegato 2bis/Asse1: Relazione tecnico-descrittiva del piano di investimento; 
Allegato E: Allegato 3bis/Asse1: Relazione economica-finanziaria del piano di investimento; 
Allegato F: Allegato 4bis/Asse1: Indicatori di progetto; 
Allegato G: Allegato 5bis/Asse1: Obblighi del beneficiario; 

• di stabilire che gli avvisi in questione prevedono un’unica scadenza temporale per la 
presentazione delle istanze a decorrere, per 60 (sessanta) giorni, dalla data del 1 settembre 
2009; 

• di estendere alle istanze intese ad ottenere i benefici per progetti già realizzati ai sensi delle 
misure in questione le disposizioni generali, le procedure ed il manuale organizzativo già 
approvati per le misure di competenza regionale cofinanziate dal FEP con la sola eccezione 



 

Giunta Regionale della Campania 
Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario 

 

                                                                                   di 4 4

delle diverse disposizioni comunicate dal MiPAF per il caso specifico in questione e per le 
specifiche disposizioni contenute negli avvisi pubblici stessi. 

 
- di inviare il presente provvedimento: 

• All’Assessorato all’Agricoltura  
• Al Settore del Piano Forestale generale   
• Alle Amministrazioni Provinciali della Campania in qualità di soggetti Attuatori del Fep 

Campania 2007/2013 
• al BURC per la pubblicazione 

 
Allocca  


